Emolliendus. Quod fit partem obliniendo vel cum butyro insulso vel Unguento Basilico, vel Balsamo Arcæi, hæc locum habent, cum videmus crustam gangrænosam cum vivis cohærentem.

§. 463. Si in loco putrido sphacelato pars incipiat humectari, corrugari, crispari, contrahi, rimæ inter sana & mortua fiant magnæ, albæ, non nigræ nec plumbeæ, non retorridæ, aut siccæ, sed humidæ, si pus appareat, & Eschara sphacelata sit mobilis, tunc cura peracta est, Sphacelus ergo interius incurabilis est, nam crusta & pus

ca-

cadunt in corpus. Si talis crusta non adfit, sed viva pars est perspicua, tum curatur ut ulcus per suppurantia medicamenta. Pars sphacelata auferenda est cum osse, nam nudum os cum suis vasibus nunquam nutriri potest.

§. 464. Hic vero certus esse debes Sphacelo præsentente, antequam vero hoc scias, tum debes certe cognoscere nullam esse circulationem ad os usque, hac enim in re falli possumus, nam mors partis potest esse sat profunda, cum tamen modo Panniculus Adiposus sit infectus, nam hæc membrana mire increfcere potest, sic enim sæpe Chirurgi cultro explorantes quam profunda mors sit, ubi ad tendines perveniunt, fere Convulsiones faciunt; hinc hic caute procedendum est, & credo neminem Medicorum esse, qui hoc negare possit, nam si pars extirpari possit vita manente, tum est extirpanda, quod fit vel à natura vel arte; natura longum tempus requirit, & periculum facit, ne totus homo moriatur; ars vero cito tollit.

Una cum osse. Omne os vasibus, periosteo, & musculis nudatum nullo modo inservit, non enim magis fulcrum esse potest pro sustentanda parte, hinc os non est excoriandum vel deglubendum, sed totum auferendum. An vero illa extirpatio semper est facienda? Non semper, nempe si corpus senile & debile, tum pars non auferenda est, sed tum illa, quæ Mumialem & condiendi vim habent, sunt apponenda, ut spiritus Vini, Alcohol cum aceto, Aloë, Myrrha; sic tale exemplum Hagæ-Comitum contigit, & simile in *Ephemeridibus naturæ curiosis* narratur, erat mulier senex, quæ incidit in Sphacelum femoris & extirpatio jam erat conclusa, sed Medici prudentes, videntes

tes tegram non diu supervicturam; reliquerunt operationem, tum ad præservandam putredinem applicuerunt condientia cum Antisepticis ut Myrrham, Aloëm, Salem & Spirituosos, hocque modo impediverunt, ne proserperet Sphacelus, tum parte exsiccata, inter vivam & mortuam partem fiebat vinculum, hacque ratione putrefactio fuit impedita, nam non sat virium habebat ad Suppurationem, sicque, margine exsiccata, vixit adhuc per duos annos, hoc sola natura cum his medicamentis fecerat, verum si vis vitæ fuisset sat magna, tum Suppuratio & separatio fuisset facta totius partis mortuæ, tam mollis quam duræ, nec medium ossis, quod est solidissimum, excipio; hinc ergo ubi natura est debilis, ibi potius expectemus, & medicamenta putredinem inhibentia applicemus, sed si cito malum proserpat, & vis vitæ major adsit, tum illico extirpatio est instituenda, si possibilis sit.

§. 465. *Extirpatio est partis vivæ à mortua integra separatio per artem; hæc fit variis modis; nonnulli ligando hoc tentarunt, & si tibia esset extirpanda, fecerunt ligaturam ad genu, ut nutrimentum hujus partis tolleretur; damnosa hæc est Praxis, nam hostem intra propriam manicam coercent, quod supra ligaturam est morietur, ut & partes vivæ turpissimo eventu intra paucos menses; nec exustio est bona: in crudelibus operationibus debemus esse prudentes, & divinare, quid sit futurum; ergo per ferrum extirpatio est optima, hæc in variis locis varia est, novimus quod acinacibus digitos amputent in bello Chirurghi, nec multum damni sequatur; hinc in partibus ubi commode fieri potest, concedendum supra lignum durum, nec nimis rigidum (Belgice*

een Slagters blok) imponitur cuneus, forti malleo præciditur pars, neque magna operatione opus est; ita fit in *Metacarpo*, hinc sæpe una pars tantum extirpanda est, sic contigit hac in urbe, medium os Metacarpi tantum sphacelatum fuisse factum; tum instrumentum fit tale quod solum id capere possit bene diductis aliis digitis vel ossibus & valido ictu è loco intermedio exciditur, fitque ictu oculi vix sentiente ægro; statim postquam operatio est facta, Balsamica & nervis amica sunt imponenda, aliter hic tota manus extirpanda est, quod valde esset ingratum.

§. 466. *Eget.* Nam si dictam methodum per cuneum & malleum hic sequeremur, tum os funderetur & oriretur majus malum; si, exterioribus artubus ablatis, videamus tolli posse incommodum à Sphacelo futurum, salva interim vita, tum extirpatio est instituenda, & hæc operatio proprie extirpatio dicitur; hinc ergo hic in consilio venit, an pars sit auferenda nec ne? Ut vero ad hoc respondeatur, inquirendum est; an æger se melius haberet, si extirparetur, si hæc tum ita inveniamus, ut, parte ablata, diutius & melius vivere possit, tum operatio est instituenda, si vero corpus debile Atrophicum vel Hydropicum, tum ab operatione desistendum est.

§. 467. Si ergo de hac re conveniat, quod extirpatio sit instituenda, tum quæstio oritur de loco, ubi est facienda, hoc his canonibus definitur.

1. Quia est substantia vitalis.
2. Nam si margo mortua maneret, tum non juvaret extirpatio; hinc omne mortuum semel, simul & citissime est auferendum, sic *Dionysius* narrat de Rege Gallia Ludovico XIV, cui quædam pars extirpanda erat, eum dixisse se semel pati velle, sed non bis.

3. *Usus.*

3. *Ufus.* Quidquid in Digitis, Carpo, Metacarpo, Tarso, Metatarso, Humeris, Femore conservari potest, illud semper habebit usum, sed hoc non de tibia verum est, quia si quid remaneat, hoc retrorsum incurvari debet, & ligneus pes sub genu poni; hinc sub genu est extirpandum, sic accidit viro generoso se contudisse pedem, ut hinc extirpatio conclusa esset, is dixit Chirurgo, ut faceret, quid vellet, si modo commodissime inniti posset, Chirurgus vero prope Tarsum extirpationem instituit; hinc pedem retrorsum gerere debuit æger, ideo ille huic rei pertæsus novam extirpationem subiit, sub genu, ubi tum commodissime fit loripes.

§. 468. Si extirpatio in brachio, aliave parte fit instituenda, separatio fiet semper in parte sana, quæ ægræ proxima, multi Chirurgi contra egerunt in mortuo ob metum doloris & Hæmorrhagiæ; postea pars diu tecta debet manere ob Hæmorrhagiam & recrudescentiam metuendam. Verum si fiat extirpatio quatuor digitis sub junctura genu inventum est instrumentum, ut in Anglia hodie optime fabricatur; quod pedem bonum fingeret, & fungeretur officio bonæ tibie, totoque eo usque ablato, brevi commodius applicatur instrumentum, quo fulcitur, hinc fit facilitas, ut sat facile iacemat, ubi paululum modo assuetus est æger. Chirurgi castrenses Viris primi generis & ordinis tibiam fere totam reliquerunt, quia non erat infecta, sed præ tædio debuerunt illi ægri diu pati sibi auferri eam partem; nam musculus Gastrocnemii non extendunt crus, sed firmant musculos subjectos & sunt loco tertii ossis firmantis Astragulum & totum crus, hoc enim sine tendine Achillis (qui est tendo eorum musculorum)

dirigi nequit & retroflectitur, hinc si non fecetur supra genu, tum pars fit rigida & retroflexa, quia tota vis musculorum Gastrocnemiorum perit; vide de his *Hildanum*, *Paræum*, & famosissimos Chirurgos.

§. 469. 1. Medicus præsens debet curare, ut omnia instrumenta & totus apparatus præsentia sint, tum Medicus & Chirurgus se invicem amice rogare debent, si hoc vel illud accidat, quid tum faciendum sit; hic vero non nimis est festinandum, sed omnia requisita hic adesse debent, sic apud Chirurgos Practicos est regula, omnia nempe, quibus indigebo, & omne, quod primo indigebo, ponatur supremo loco, & quod ultimo egebo, loco ultimo ponatur, sic primo viri fortes & constantes requiruntur, ligatura constringens, retrahens & reparans, dein instrumenta secantia, interfecantia, & ferratim secantia, dein pulveres stiptici, & arteriarum ligatura vel ferramenta, quibus inustio fiat, prout quis methodum eligit, & quia ligaturam sanguini superinducere debent, hinc vesica adesse debet, sed hæc ponatur in infimo loco; postea debemus certi esse, quod Chirurgus hanc operationem sæpius fecerit, nam novus nauclerus non bene gubernat navim, deinde quod non sit pusillanimus, ut *Ravius* contigit, ubi Chirurgus, prima incisione facta, in animi Deliquium cadebat, & *Ravius* ilico operationem suscipiens perfecit; verum si hoc alii Medico contingeret, ille manum operi adhibere non posset, hinc pessimum esset, I. vasa venosa nil damnant sed arteriosa, hinc Medico est cognoscendum, ubi arteriæ decurrunt, sic in humero circa superiora & circa flexuram cubiti arteria nuda locatur, solitaria arteria ligatur sub poplite inter

chor-

chordas à tendinibus musculorum factas ponenda, & tunc ligatura *Tourniquet* Gallis est applicanda, quæ adeo adstringi potest, ut nil plus effluat, quam Medicus velit, nisi quod hæret infra ligaturam & supra locum extirpandum, hoc fit per illud instrumentum, sic si ad *Carpum* sit, tum ibi ad arteriam ponatur papyrus paulo manducatus, & dein paulo latior, sic ut ad superiora sit latissimus, tum supponatur splenium vel compressa, & simplici ligatura obvolvatur, cui immittatur baculus, & sic pars baculum rotando constringatur prout lubet, unde nil sanguinis nisi infra ligaturam effluit, si nunc circa genu, vel paulo inferius sub poplite extirpatio sit facienda, tum ponantur ibi similes compressæ pyramidales, & fortissime intorqueatur baculus, hacque ratione adeo comprimere poteris, ut non plus liquidi exeat quam velis; *Celeberrimus Chirurgus Petit* adhuc aliud instrumentum excogitavit, ut videre est in *Actis Parisinis*, sed dicta Methodus commodior & simplicior esse videtur. Nonnulli ut *Horatius Augenius* cultro candenti partem discindere suadent, ut arteriæ & reliquæ simul consolidentur, id vèro crudele esse videtur, nec adeo facile & accurate dirigitur, quam sibi imaginantur, præterea ferro candefacto pars non bene discinditur, tandem *Eschara* delapsa subito consolidatio est sublata; hinc illa methodus non valet.

2. Quo pars discindenda magis dehiscat, eo facilior est sectio, & melius partes recedere possunt, sic pars sana sursum trahatur, altera deorsum, *Hildanus* ad hoc excogitavit ceraceam quasi manicam, quæ per fibulas adstringi & remitti posset, estque bona, quia id manibus difficulter fit, vide *Hildanum de Sphacelo*.

I 3

3. Con-

3. Contigit sæpe ægros, consensu dato, credidisse se satis fortes esse & noluisse firmari, sed dolore & crudeli spectaculo territos se movisse de loco; hinc postquam dedit voluntatem suam, æger est firmandus, ne se noceat.

4. Sic si scindatur brachium ad humerum, tum debet incurvum manere uti est in statu naturali; ergo æger decumbens esse potest in latus. *Verulamius* notat omnes articulos in somno in angulos esse flexos; hinc crus non in linea recta positum est extirpandum, sed paulo retrorsum flectendum, tum enim naturalis est flexus, & pars sibi commissa postea æquabiliter trahit, ergo membrum ponendum est in eo statu, qui foret, si nulli musculi agerentur.

5. Melius est, infelicia tempora transigere dormiendo vel hebetando, hinc grana duo vel tria Opii vel guttas aliquot Tincturæ Opii dentur.

§. 470. 1. Culter sit acutissimus, ita ut novacula certet; sit fortis, ne dissiliat ad os; sit curvus oppositus rotunditati partis extirpandæ; hinc diversitas est in infante vel adulto in eadem parte & variis partibus requiritur, in dorso sit obtusus, ne frangatur vel flectatur, & Chirurgus caveat, ne ipse adigendo vulneretur, tunc enim actum est de facilitate curæ, sit bene temperatus, non nimis fragilis, ubi applicatio facta est uno ipso momento, quo incipis, adigendus est ad os usque, sic multum de crudelitate tollitur, ubi semper adhæret; æque fortiter premat Chirurgus, donec acies cultri hæreat ad os, ergo culter debet esse maxime acutus, aliter obtunditur hoc adactu; hinc antequam operationi adhibeatur culter, debet Chirurgus eum exploravisse ad lignum durum cinctum corio rigido, & oportet, ut possit hoc lignum

gnum scindere sine hebetudine aciei cultri, hocque modo Chirurgus suam manum assuescere debet; si crus extirpandum, debet Chirurgus se collocare inter duo crura ægri.

2. Si ergo unicum os modo esse extirpandum, tum nulla alia Methodus requireretur, sed si duo ossa sint extirpanda, tum inter os hærent muscoli & vasa, tum intrudatur culter ab utroque latere scindens bistorium dictus, hocque cultro secetur inter musculum & os, hoc quoque una vice fieri potest, si culter intrusus eleverur & semel deprimatur; omnia exactissime sunt descindenda, nam si aliqua fibra tantum relinquatur, ea secando tracta maximum dolorem creat; hinc ne capilli crassities integris partibus remaneat.

3. Aliter exterior pars nempe cutis sursum trahitur, & interiora deorsum premuntur, sic ut sæpe vulnus coiret, & serra bene transadigi non posset, hoc vero distractione cavetur.

4. Serra sit tensa per arcum chalybeum suppositum, ut firmetur serra, quia lamina ferræ valde subtilis esse debet.

Perpendiculari. Si oblique hoc fiat, tum ilico impeditur operatio, & Chirurgus procedere non potest, nam obliquitas ferræ impedit, tum dicunt Chirurghi Belgice *het klemd*, hinc prima crena perpendiculariter est facienda, hac enim facta, reliqua sponte sequuntur.

Dissectione. Plerumque faciunt Chirurghi, ut serra ætrumque os tangat; ita ut tenuius prius discissum sit, sic & in brachio fieri potest priori methodo & fere sine ulla differentia, sed in crure alia est res, ubi Fibula prius serra est seperanda dein Tibia, aliter si prius Tibia separetur, tum vix pes retineri potest; quin Fibula in varia fragmenta diffringatur.

5. *Meatus.* Ne aperturæ compressio fiat & actio impediatur; hic vero metus est Hæmorrhagiæ in juvene & Plethorico, sed multo minor hujus metus est in debili, exsucco inertique fene, ergo sub ipso loco. extirpationis Hypomochlion vel manus ponenda est, vel os à ministris sic est incurvandum, ut sursum ad crenam à ferra factam gibbum formet, ut liber sit ferræ meatus, aliter si hoc non fiat, tum ad inferiora à vi ferræ impressa gibbum formatur, & tota operatio procedi nequit, nam tum ferra nulla vi agi potest. Jam intelleximus artem, quam Chirurghi in extirpandis extremis artibus adhibent, verum hic nova est inventio, de qua non novi quempiam unquam cogitasse ante *Petrum Adrianum Verduyn*, ille occupatissimus & exercitatissimus Amstelodamensis Chirurgus observavit, partem ablati muscoli Temporalis repositam recrefcere, si vero paulo modo sit avulsa, ille ergo cum in tot extirpationibus vidisset, quod si pes modo esset sphacelatus, tum tota fere tibia usque ad distantiam quatuor vel quinque digitorum infra articulum sub genu esset auferenda, excogitavit novam methodum, qua in re ipsi jam præluderat *van Solingen*, cujus operationes Chirurgicæ adeo famosæ & bonæ sunt; hic vero explicabo differentiam inter hanc operationem & priorem; si v. g. pes paulo supra articulum sit sphacelatus, tum ad distantiam duorum vel trium digitorum superius in vivo fit operatio, primo partem abscindunt usque ad os, & quoque sursum longitudinaliter fit sectio, tum caro ibi pendula hæret, & illa caro applicata concrefcit cum osse & carne, nam tum ex hac parte pendula circum applicata facit quasi emplastrum, quid vero censendum de hac opinione? Hic quatuor luçantur,

1. cutis

1. cutis manet retrotracta, 2. muscoli retinent æquipondium, 3. ille sic parcit corpori vivo, 4. super quæ excellit, quod pes loricatus sic æque bene retineat flexuram ac antea in sanitate; ille Clarissimus Chirurgus hac ratione multos ægros curavit, ego hanc rem sedulo inquisivi, vidique in hac operatione terribilia oriri symptomata & incredibiles tumores, quia pars carnis ossi applicata putrescit, quæ putredo quidem separatur suppurando; verum si Chirurgus hoc non noverit, tum putaret novum esse Sphacelum, & novam denuo extirpationem instituendam esse censeret, nam tum caro inflexa ad decuplum plus intumescit, sed tamen separatione bona facta, callus satis bonus & mollis nascitur; verum tamen credo hanc operationem non fieri posse nisi à Chirurgo experto, Galli & Britanni quoque scripserunt se hanc methodum tentasse & bonam invenisse: legite libellum hujus *Petri Adriani Verduyn* de Nova Artuum decurtandorum Ratione. In corporibus Lue Venerea, Scorbuto & Rachitide laborantibus ossa tam mollia sunt, ut præcedens methodus non possit in omnibus adhiberi, sed tantum os scindendum est.

§. 471. Primarium symptoma est Hæmorrhagia arteriarum, venæ vero hic in considerationem non veniunt, quia nil adferunt nisi quod habent, & si venæ aut parvæ arteriæ facile propria contractione; aut Vitriolo aliove pulvere adstringente, nec cum magno dolore sistantur; hæc Hæmorrhagia raro magna in operatione illius *Verduyn* fit, quia pars retroflexa comprimit arterias; aliter vero Hæmorrhagiæ est prospiciendum, nam contigit aliquando *Parisis* in Hospitali in extirpatione Instrumentum *Tourniquet* fregisse, unde ille æ-

ger procul dubio periisset, nisi adfuisset Chirurgus Regius in Anatomicis versatissimus *Marechal* dictus, qui illico arteriam compressit sub poplite.

Ilico sistenda. Nam aliter vasa dilatantur, primo si requiratur, Venæ Sectio est instituenda, quod melius est, quam si æger per locum truncatum sanguinis fluxus patiat; Methodi sistendi sanguinem sunt hæc, Amstelodamenses Chirurgi præparant de Lycoperdo vel Crepitu Lupi orbiculos & primo faciunt parvum orbiculum, dein majorem & majorem, ita ut ex fragmentis successivis annularibus forment conum &c. tum extirpatione facta, vident, ubi sanguis effundatur, & trudent eo loci hunc conum, tum farina volatili molendinæ superspersa ligatura constringit, hanc tutissimam esse methodum dicunt; sed tamen non audent huic confidere, nisi per tres dies & noctes apponant servum, qui una manu semper tenet arteriam sub poplite compressam, & manu altera intrudit, vel intrusum & applicatum tenet Lycoperdon extremitati arteriæ, aliter abluitur.

I. Optima & tutissima methodus est hæc, extirpatione facta *Tourniquet* paulo est solvendum, ut sanguis effluat, & tum observandum, ubi sanguis effluit, & ibi tenaculo arreptam arteriam cum carne filo constringunt, & supra fili circumductionem acu pertundunt partem, sicque firmant ligaturam, quam tutissime hoc toties repetendum, quoties arteriæ magnæ adsunt semper solvendo *Tourniquet*, & invento loco iterum adstringendo sic acquiescere possumus, & nil mali inde oritur, imo vix inde dolor sentitur, hæc methodus debetur *Ambrosio Paræo*, ille enim sumit tenaculum ex duabus lamellis chalybeis sat tenaciter hærentibus, & tum, operatione facta, statim hoc tenaculo

culo arripit arteriam una cum carne, & tum illud annulum, quod ad tenaculum hæret sursum ducit, & supra & tenaculum ligaturam faciens tenaculo protrudit in arteriam, sicque eam constringit, simulque arteriam perforat ope acus semel vel bis, ita ut ligatura vel funis per eam ducta maneat, fune relicto nil effluit, tunc apponuntur reliqua, sic certi sunt, postea quoque nil effluere posse, hæc vero operatio unum incommodum habet, nempe, quod arteria semper se retrahat, ita ut sæpe arteria non possit arripi; hinc ad hoc incommodum supplendum ultimo excogitaverunt duæ acus incurvas bene præparatas, & sumunt filamentum cera obductum, tum vident, ubi arteria in parte truncata hæreat, quod est, ubi est copiosissimus sanguinis effluxus, tum ibi per carnem & integumenta acum sat profunde intrudent ab inferioribus sursum, & ope alterius acus à superioribus deorsum, sicque in medio arteriam & carnem interceptam firmiter ligant, & hæc methodus mihi videtur optima; licet Chirurghi Amstelodamenses dicant suam methodum ipsis nunquam fefellisse, mihi tamen videtur quid incommodi vel periculi subesse, cum noctes atque dies servum ægro apponant, verum quidem est, quod Lycoperdum vel Vitriolum Hæmorrhagiam siltat, sed si paulo ab artetia secedat, tum sanguis ex hac arteria profluens hoc abluit.

Infixum. Hoc est faciendum, quando vas deprehendi nequit, accidit enim aliquando, ut arteria citius se retrahat, quam Chirurgus eam advertere possit, & eam constringere filo per medium ejus corpus.

Hæc est methodus veterum, hi exstirpatione peracta, comburebant partem vivam truncatam, sed

sed tum quarto die Escharæ à cauterio factæ separatio fiebat; si arteriæ sint parvæ & instrumenta debita non adsint, tum methodus est instituenda, aliter non.

3. Galli parvum nodum Vitrioli instar ciceris in formam Sphænoideam formarunt eodem modo, ut de Lycoperdo dixi, nempe conum formando, & tum unicuique nodo involvunt gossypeo (Belgice *cattoen*) hacque ratione quoque conum formant, verum globos sphericos ab una parte faciunt planos, tum certi sunt Hæmorrhagiam non futuram, si hoc bene applicatum teneatur, sed tamen servus Chirurgi eodem modo ut prius per tres quatuorve dies ægro adesse debet ad comprimendum conum illum Vitrioli, & arteriam sub poplite comprimendam; de his vide *Dionysium* in libro sæpius citato.

7. Somnus est conciliandus, aliter nimis dolent ægri, & corpus in quiete tenere possunt, inde difficilis cura.

Victus non fit acer, non pinguis, non facile putrescens, non durus, non difficilis coctionis; sed tenuis, hinc victus præscribatur ex cibis non moventibus, non vinis, non aromatibus, ab omnibus animi affectibus est abstinendus æger, *Diæta* fit valde tenuis, quia viscera antea solebant parare nutrimentum pro corpore integro, jam vero tantum de corpore ablatum est, hinc non tantum chyli requiritur ad illud corpus nutriendum, huic rei maxime est attendendum, ne ægri fiant vel Plethorici vel Apoplectici. Si æger fuerit Plethoricus paulo ante deligationem, tum Venæ Sectio est instituenda, ut præcaveatur nimia Hæmorrhagia.

§. 472. Si vasa sic coiverint, ut non amplius stibent sanguinem, ad omnem marginem adnasci-
tur

tur non statim vera cutis, sed quid cuti simile, & sensim accrescit, & sponte abducit totum os, si adsit luxuries, tum optimum est, si imprimis paululum uratur. Os in medio trunci extirpati hærens habet plerumque medullam, & lamellas exteriores corruptas; hinc cavenda facile est caries, si Mastiche in farinam tenuissimam contrita & cum pauxillo spiritu vini subacta, qua plumaceolum humectatur, applicetur ossi, unde non putrescit, nec corrumpitur, sed facilis fit exfoliatio.

§. 473. Si nullus sit metus Hæmorrhagiæ, tum bona digestiva, carnem facientia, cicatricem mollem reddentia & tollentia sunt applicanda.

§. 474. Ratio clara est, quia viscera Chylopæa & Hæmatopæa manent, & tantum quantum ante adhuc conficiunt sanguinem, unde tales sunt maxime salaces, quia sanguis ad partes ferri assuetus nunc refluit pro majori parte ad vesiculas seminales; apud Romanos observatum est milites in bello truncatos plures procreare liberos. Tale exemplum hic in Batavia habuimus in homine, qui in naye à Bombarda utroque crure fuit spoliatus, ille postea curatus, cum prius macilentus fuerit; jam vero obesus multoque in libidinem salacior est factus, verum si tandem Plethora nimium abundare incipiat, tum fiunt Vomitus Mictus Sanguinei, Apoplexiæ, hinc sanguis aliquoties est mittendus, donec vasa assueta sint tantæ copiæ liquidorum; hinc victus sit tenuis, non semper fiat Missio Sanguinis, sed tantum per annum semel vel bis.

§. 475. Hinc Artifices varias excogitarunt machinas, ut ablata manu machinulas ferreas, quæ manica obducta videntur manus, ita ut moverint fringentes tendines musculorum; hi etiam invenerunt

runt pedem formæ humanæ similem, cui homo inniti posset, quia dum pedem movet, flectit genu, & homo semper impingit in proprios articulos; hinc hic aliquid est difficultatis, ut commodius ambulent, quod fit baculo ad inferiora acuto, tunc progrediuntur extravertendo describentes circulum vel ut jocabundi loquuntur Galli per parenthesis. Tota ars hic consistit, ut instrumenta sint satis alta, ut homo illa instrumenta brachiis axillisque dirigere possit, uti & instrumenta ad pedes apposita. De Machinis optime scripsit *Aqua-pendens* in Chirurgia sua, ibi habent armaturam totius corporis per bracteas ferreas; hæ figuræ sunt nobilis pretii, nec sine labore inventæ, hinc semper hic consulantur in tali casu; *Guillemeaux* & *Uffenbachius* in Thesauro Chirurgico sunt optimi in hisce casibus.

De Combustione.

§. 476. *Ignis ardens* sic voco vivam flammam.

Latens. Sic voco aquam & oleum fervidum vel ebulliens vel nondum ad rubedinem ignitum.

-destructio. Oritur à gradu intermedio inter calorem sani & aquæ ebullientis, hic est primus gradus destructivus, & quo gradus excedet, eo magis agit, imo in aqua ebulliente caro ab offe cadit, sed hoc multo citius in vivo corpore fieret, ubi adhuc noster vitalis calor accedit; dicunt vero in combustione à ferro ignito vel fluente quid maligni hæerere, sed nil subest, quod aqua fit gravius, hinc ignem diutius retinens magis ad- hæ-

hæreat; omnis ignis hæret seu in elementalī, ut in foco Villettiano & Tſirnhaufiano habetur, seu hæret in quodam corpore, & in utroque casu idem facit; verum multi auctores crediderunt hic aliquid absconditi & maligni subesse, sed ferrum, nisi plus caleat quam aqua ex fonte hausta, tum non comburet partes, at sola combustio ab igne præsentē & modo à sola ignis copia determinatur, verum quidem est, quod focus eo diutius manet in corpore, quo corpus est densius, sic aurum diutius ignem retinet quam ferrum, quod vero oleum ebulliens longe fortius agat ac aqua ebulliens, id dependet ab ignis copia nam tanto plus ignis ardentis requiritur ad ebullitionem olei quam aquæ, quanto oleum magis ignitum & fervidum est aqua, nam in oleo ebullienti quidem metalla ut stannum & plumbum fundi possunt; hæc est ratio, quare multi auctores oleo malignam vim tribuerint, sed agit modo quatenus purissimum ignem continet, & quatenus magis partibus adhæret quam aqua.

Extravasatio. Nam per ignem summum omne oleosum inflammatur, terra & aqua rareſcunt, hinc vascula rumpuntur, quia materia non exit.

Causa est solus ignis.

Durationis. Si subito ignis accedat, & subito recedat, tum pars non multum inuritur; hinc possumus per maximam flammam manus movere sine combustionē, sed ignem foci Villettiani & Tſirnhaufiani ferre non possumus.

Partis effectus. Ubi callus hæret, ibi ignis ferri potest, sed ad pulpam apicis digitorum à momento ignis maximus fit dolor.

§. 477. Si enim primo è longinquo apponas parti sanæ ignem, ita ut pars inflammetur; primo leniter & grate pruriet, si tum propinquius ponas, dolet

dolet idque magis quo appropinquas, tum fit bulla, si adhuc propinquius fit Eschara, & si tandem adhuc propinquius, tum tota pars gangrænescit & emoritur, sic à gradu Inflammationis blandæ usque in Sphacelum ignis agere potest, ergo de omnibus his actum est.

§. 478. *Diagnos.* Si combustio sit lenis ab aqua fervida subito præterlapsa, & cutis integra, rubor, dolor, calor non magnus, hinc sine Suppuratione facile curabitur vel sponte vel ad ignem parte apposita, vel cum spiritu vini; si pars retenta fuerit in aqua fervida Gangrænam fere usque, tum non ita cito restituitur, sed post longum tempus ad Suppurationem perducitur; si bulla fiat sine Suppuratione, tum facile prædicatur curatio, sed magnus dolor ob nervea loca sub bullis, si bulla sit rupta & appareat nigredo, Gangræna est pessima, longa cura, nec facilis & mala cicatrix prædicatur; scio multos jactare se magnas ustiones ad bonam cicatricem reducere posse; sed hæc vana sunt, in parvis in me ipso expertus concedo, non vero in magnis; hinc Chirurgus peritus statim id monebit, si id non faciat, tum turpitudine relicta ei facile imputabitur, nec ille multum in his casibus plerumque inibit gratiam; si cutis sit ablata, expetitur plus quam ars efficere potest; cuticula splendens, tenuis & semilucens semper perfecte restituitur, sed cutis est nimis artificiosæ figuræ quam ut restituatur sine vitio, si Suppuratio sit profunda raro ab inferiori parte renascitur tantum, ut vacuum reduci possit, difficillime vero in senibus, cum mulier octogenaria sæpe animi Deliquium & convulsiones passa, caderet in ignem & per totum latus usta, nigra & inflammata esset, postquam educta ex igne ad
se

se redibat; vidimus accurate hæc omnia observata, nempe quod simplex Inflammatio facile curaretur; ubi bulla erat rupta, quod unguento Diapompholigos fieret cicatrix; sed quod ubi Eschara erat, Gangræna fieret.

§. 479. Si levis sit Inflammatio, curatur facile; si jam bulla adfit, tum non curatur nisi Suppuratione; sed Eschara hæc quoque tolli nequit, nisi sub ea fiat Suppuratio, hacque ratione Eschara separatur, si vero tota pars sit exsiccata, arida & usque ad os mortua, tum non nisi extirpatione tollitur: hinc in omnibus eadem requiruntur, ac in Inflammatione ejusque exitu; quod quoque animadverti legendo tractatus *Fabricii Hildani* viri occupatissimi & candidissimi de Inflammatione, Suppuratione, Gangræna & Sphacelo & tandem quoque de Combustione: sed ubi priora legeram, vidi tractatum de Combustione non opus fuisse, ut enim curatur Erysipelas, sic quoque levis combustio curatur, quod imprimis peragitur applicando unguentum Populeum, Emplastrum Oxycroceum cum saccharo Saturni; multi auctores jactant se combustionem sanare posse sine cicatrice, sed tum modo intelligunt levem combustionem, quam aqua Lithargyrii curare possunt, si vero magna sit, bullæ adfint, & cutis cinerea nigra appareat, tum separatio vel suppuratio est promovenda, unde Epidermis postea recrescit, & albedo stricta manet, si vero jam bulla sit facta, tum idem est faciendum; si crusta adfit gangrænosa, tum hæc modo Suppuratione est tollenda; si adfit Sphacelus, tum extirpatio requiritur; hinc in his casibus nullum est remedium specificum, alter adhibet flores cerevisiæ, alter saponem nigrum, alter unguentum ustorium (Belgice *Brandzalf*).

zalf) quod idem est, si modo hi Chirurghi advertant gradus, cum cura hic longe varia sit.

§. 480. Si v. g. ad hominem cadentem in ignem fervidum advocer, tum Chirurgum præsentem rogo, an pars non erit deformata, & an resolutio sit futura, hanc resolutionem futuram promittere possumus, si pars adhuc integra sit, si figura non multum mutata, si non in bullas affurrexerit, si color ruber & dolor subtilis adsit, si cutis mota nullum signum det Epidermidem esse separatam, sed adhuc cum cute ubique cohærere, & si dein signa externæ Inflammationis adsint, tum tento resolutionem, & si corpus sit Plethoricum, tum Missio Sanguinis est instituenda, & danda quoque medicamenta Antiphlogistica, emollientia, ut infusa Cyani, Althææ, Sambuci, Verbasci cum aqua, deinde adde Rob Sambuci, tum simul ægro levis victus est assumendus; parti vero affectæ assumentur Diaphoretica, laxantia & putredini resistentia; hinc obliniatur Unguento Populeo, seu Nutrito, & sic curatio peragitur; alii vero solum vinum Gallicum, in quo sal dissolutus est, applicant, alii Emplastrum Diapompholigos, sic ut res hic consistat in procuranda resolutione, si vero parva bulla facta sit, tum hæc aperta subjacent nervi tunicis exuti, hinc valde dolent, ideo tum potius bulla clausa relinquitur, ut materia absorbeatur.

igne. Si qui sint, qui se facile comburunt, certe sunt Chemici, sed hi ex tempore curare norunt; hi enim partem proprius igni admovent, ita ut dolor ab igne modo in loco ambustionis, non vero in parte sana sentiatur, tumque tamdiu attenuatur & igni appropinquatur, donec pars sana æque ab ignis vi afficiatur ac mortua.

Totus.

Totus. Qui expedit iter, à putredine servat, laxat & emollit; sumatur æqualis copia aquæ lactis ebutyrati, hæc omnia spiritu vini misceantur, quæ applicata optime sanant, vide *Materiam Medicam*; sumatur vel lac virginis vel acetum Lithargyrii cum aqua & vino mistum, vel urina recens, vel unguentum Lithargyrii. Pro Cataplasmate infervit pauxillum seminis Lini, bulborum Liliorum alborum, pauxillum aquæ, ultimo addatur parum spiritus vini Theriacalis similisve; Hic tantum conveniet spiritus vini, non in aliis occasionibus, hoc moneo, ut caveatur à *Sydenhamo* in ultimo tractatu paulo ante mortem edito, vult ibi ab inferioribus probare exemplo & hoc sine discrimine, sed pessime facit, ubi malum est emolliendum.

§. 481. Gangræna futura scitur. α. Si bulla adfit; β. si cutis sit crispata & contracta; γ. si pars incipiat dura apparere, tum estote certi, quod Panniculus Adiposus eo usque sit corrosus, ut perspirabilis non amplius sit, tum resolutio tibi erit impossibilis, & quoque separatio, nisi promovendo Suppurationem; an vero hic quandoque nil tentandum? Imo, si in facie vel in partibus, ubi deformatio timetur, cum Missio Sanguinis est instituenda, Dieta tenuissima, & medicamenta Antiphlogistica sunt adhibenda, hæcque ratione prospere resolutio fit, ut in me ipso expertus sum, nam magnam ustionem acceperam à machina Papiniana, quæ sic valde ignea diffilliebat in manum meam, & sic aqua in ea contenta vi sursum in faciem meam cecidit, ita ut uno momento cæcus factus fuerim, sed adhuc mentis bene compos dixi Chirurgo, ut sanguinem mitteret ad animi Deliquium usque, dein sumpsi Purgans

Anti-

Antiphlogisticum, & Unguento Nutrito partes oblinire jussi, & modo pro victu aquam Hordei cum paulo lactis & macilento jure carniū sumpsi, & Missione Sanguinis repetita & alvi subductione octavo die iterum in publicum prodii. Parvam puellam, quæ in ignem facie ceciderat, curavi Venæ Sectione (licet parentes detrectarent in tali puella tenella Missionem Sanguinis permittere) sed tum semper vires vitæ sunt minuendæ, ita ut nulla Suppuratio fieri possit, hic enim maximum incommodum habemus à viribus vitæ & nervis fibrisque irritatis. Si stillet liquorem ex parvis bullis, semper quid gangrænosum adest, si externa tangantur, nec æger sentiat, aut dicat se sentire saltem quasi per supposita stragula, si color sit cineritius, fuscens, certa est Gangræna & curanda, ut talis Inflammatio; hinc ægris & amicis prædicimus diuturnam curam & mansuram cicatricem.

§. 482. Gangrænosum separari non potest sine Suppuratione, hinc agenda sunt, quæ ante monui, 1. perscindenda est pars usque ad initia sani, 2. lavanda fotu, qui putridum consumit & emollit, cum aqua & spiritu vini, tunc apponitur Cataplasma suppurans, laudatur farina Lini, nam est blandissima puls, huicque decocto addatur pauxillum butyri infusi, tunc optime emollit, si Eschara vacillet, tunc bona est spes, & curo ut vulnus Balsamo aliquo, si quid adhuc adhæreat, digestivis tollatur. Si Cellulosa membrana fuerit consumpta ab igne, ibi recrefcere non poterit, sed cutis subsidens se applicabit tendinibus subjectis, ibique fiet fovea seu cicatrix, quæ nullatenus vitari potest. Quidquid hanc crustam gangrænosam externe emollit, & quidquid interne va-

sa laxat, hoc faciet separationem & curationem.

§. 483. Si magna vel profunda ustio non fit facta, fit bona cicatrix, si profunda non item. Combustio exedit pinguedinem & cutim, sed tum cuticula adnascitur musculis, deformata sunt solida, & tensa albedo in hoc loco nascitur; hinc semper ut hoc caveatur, emollientia, non vero adstringentia vel exsiccantia sunt applicanda, quæ emollientia faciunt, ut natura quodammodo amisso defectui suppleat; hinc observandum est, quod monent *Hildanus Charriere* & alii, locum semper esse emolliendum, ut vasorum fiat textura; ergo conveniunt fomenta ex farina Lini, floribus Meliloti, Sambuci, Unguentum Basilicum, quod ultimum optimum est emolliens. Cicatrix ex combustionem est politissime resplendens candidi coloris, & dein non fere perspirat, hinc locus cicatrifatus nunquam sudat, non habet pilos, sed est tantum confusa vasorum compages in cicatrice; ad pulchram cicatricem procurandam 1. cavendum est, ne exsiccatio fiat inter curandum, 2. ne fiat Suppuratio magna, nam nullum est remedium circa cicatrices, nisi hæc duo inter curandum simul fiant.

Scirrhus.

§. 484. Hic morbus non modo Chirurgicam pertractionem, sed etiam maxime Medicam contemplationem requirit, quia in morbis Chronicis ex decem ægris fere novem ab hac causa laborant, & hinc est, quod sæpe Medici morbum
Chro-

Chronicum curare non possunt, sic v. g. sunt multæ species Icteri in quibus æger flavet per totum corpus, urina est flavescens, & dolor in Pericardiis & imprimis in Hypochondrio dextro observatur, & Febrem Hecticam quotidie habet, tunc sæpe Medicus quidquid facit, sanare nequit hunc morbum, quia Scirrhus hærebat in hepate, ut ex dissectis cadaveribus patuit, tum malum non pendet à vasis nec ab humoribus, sed à Scirrho, idem quoque in pulmonibus & liene observatur, Medici Scirrhum definiunt, nempe quod sit tumor præternaturalis, durus, scaber, non dolens in loco glandulæ, Hacque ratione bene ab alio glandulæ morbo nempe glandulæ Phlegmone distinguitur, nam ibi dolor adest, uti & Inflammatio, nam glandulæ tumore inflammatorio laborare possunt, qui non est Scirrhus.

Durus est, ut vix scindi possit.

Scaber, id est, scabrities prærupta, scrupea, aspera.

In glandula, nam nunquam carnem scirrhosam factam fuisse observatum est.

Causa quæ est? Diu ad hoc negotium cogitatus credidi, quod omnis glandula nobis cognita habeat folliculos cavos, qui folliculi extra vasa & circulationem positi sunt, nam novistis, quod arteriæ disponantur supra folliculos & tandem in iis hiant, hinc tale cavum est extra circulationem & vasa; hinc cum materia in eam secreta durefcere incipiat tum subtile exhalat & crassius remanet; hinc medicamenta modo in vasis agentia eo pervenire non possunt, inde Calculus in vesica solvi non potest, quia medicamenta eo non pertingunt, sic enim liquor perspirabilis partim hæret in glandulis, ibique inspissari potest, ergo pro causa ha-
bet

bet omne id, quod inspissat seu serum coagulat. Lac in uberibus naturaliter depositum inde in ductus Galactophoros fertur & tandem per papillas educitur, si vero ibi inter ductus Galactophoros & papillas obstaculum hæreat, tum omne crassum manet, tenuius serumque per papillas exfugitur vel exstillat, manetque crassus caleus, & qui eo durior & crassior, quo magis serum exstillans exhalavit, nam notum est sanguinem constare sero & liquore rubro, ut hodie in Chemicis exhibui, si vero hæc materies sero crassior, ibi stagnat, hæret extra vasa, & hac ratione Scirrhus generatur. Medici vero hodierni plerique imprimis, qui Philosophiæ & præprimis Chemiæ indulgent nimis, putant, quod in tali causa loco affecto alcohol, spiritus Carminativi & similia ad resolvendam materiam sunt applicanda, sed hodie in ipsis Chemicis operationibus clare contrarium observavimus, ubi Alcoholi serum admistum ilico coagulabatur, sic per Vitriolum; si ergo ad glandulas vel in loco glanduloso talis obstructio & materiæ aggregatio sint, tum novistis facile hic Scirrhum futurum, si vero Medicus in tali Inflammatione adhibeat Alcohol, tum Suppurationem quidem prohibet, sed Scirrhum facit, verum Suppuratio hic unica erat sanatio, hinc clare videtis, quam male hoc sit factum. Siccatio à calore corporis in stagnante humore liquidori ablato, reliquum quasi concrecere facit, ut sanguis in cupella supra ignem durecat, sicetur, non vero putrescit vel dividitur vel materia manet dura & aspera, ergo vel coagulo vel ab inspissatione vel à diffatione liquidissimi Scirrhus oritur. His ergo intellectis, quæritur quid sit morbi sedes? omnis glandula folliculum habet, nam hi glandularum fol-

folliculi comprimi possunt, & sic materia in his comprimitur & quo fortior compressio, eo materia contenta fit durior, quo plures folliculi comprimuntur, eo tumor fit crassior & pejor, nam pessimus est Scirrhus in glandulis maximis, hac ratione fieri potest Scirrhus in glandulis sex Salivalibus, in glandula ad Thyroideam cartilagineam, in glandula Thymi conglomerata in superiori parte Thoracis sita, in corpore glanduloso mammarum, licet disputetur, an mammæ sint glandulæ, quidquid sit, habet ductus Galactophoros, qui à lacte casefcente obstrui possunt. In Pancreate vero frequentissime fit, hoc quoque in viro ultimo dissecto scirrhosum inveni, in glandulis vagis, quæ etiam circa cisternam lumbarem magna copia sunt collectæ, circa vesiculas seminales, & circa testes & scrotum, & in inguinibus, ut etiam in tonsillis, quæ sæpe scirrhescent, quia simili structura glandularum sunt factæ, in omnibus his locis sæpe Scirrhus observatur, sed quia viscera quoque secundum *Malpighium* sunt structuræ glandulosæ scirrhescere quoque possunt. Sic totum hepar & lien scirrhosa fuerunt inventa, sæpe quoque in labiis Scirrhus nascitur, nam ibi hærent tubercula cava seu granula à nemine huc usque descripta, quæ quidem sentiri possunt, si inter mordendum labium inferius talis granula seu glandula dentibus comprimatur, tunc hæc inflammata quandoque scirrhescit, & si negligatur, quandoque adeo cancrecit; ut aliquando totum labium scirrhosum evadat, accidit enim sæpe, ut ibi nascantur parvi Canceri, quod est malum contagiosum, & infectio fit, quando quis bibit in poculo alterius hoc morbo affecti, tum vero curatio facile fit consumpta hac parte cancrosa cum lapide Vitrioli.
Maxi-

Maxime vero notandum tale quid quoque fieri in morbo, qui dicitur oculus Elephantinus, ubi oculus cum dolore intolerabili ex orbita protrahitur, hoc malum sedem habet in glandula Lacrymali (quæ, uti notum est, materiam lacrymarum fecernit) quæ tunc scirrhusa & tumens facta oculum extrorsum trudit. Tale exemplum notat *Fabricius Hildanus* in prima sua observatione, cui simile vidi in clitoritide uxoris cujusdam Viri, quæ mox postea suo magno bono per mortem à suis crudelissimis miseris liberata fuit. Dein quoque Ovarium & Uterus mulierum sæpe varicosa sunt, tunc folliculi incipiunt scirrhescere, quia hi folliculi mucosum distenti comprimuntur, hi aliter fluxum Rheumaticum uteri faciunt, quem *Charletonus* solus bene descripsit, estque instar mucinarii, si ergo hæ venæ varicosæ fiant & sanguine comprimantur, tum fit Scirrhus, dein Cancer qui vasa sanguinea uteri erodit, & sic mulieres Hæmorrhagia moriuntur; in naribus, membrana Schneideriana vel mucosa seu olfactoria ab usu dicta, & velo Palatino inspissatur mucus, unde fit excrementa mucosa; in mammis & sub axillis &c. frequentissime fit Scirrhus ob motum lentiolem & situm; si mulier laboret Scirrhuso mammarum a causa interna, tunc etiam Scirrhusum gestet in utero, raro enim contrarium obtinet, nam mamma & uterus habent in se magnam affinitatem. Quando oriuntur strumæ sub maxillis aut ad Parotides, tum scirrhusæ & strumosæ inveniuntur glandulæ Mesenterii, quibus scirrhusis factis advertitur etiam cæteras glandulas esse Scirrhuso affectas uti & Pancreas. In his omnibus locis dictis plerumque & magis quam in aliis Scirrhus fit. Causa vero remota Scirrhi ex dictis patet,

Tem. II.

K

ter,

ret, nempe materia crassescens faciens Scirrhum.

§. 485. *Inflammatiō.* Cum enim parietes horum folliculorum arteriis constant, ipsique folliculi humorem suum ab arteriis accipiant, hinc si hæ arteriæ inflammentur, tum novum liquidum folliculis non suppeditant, ergo materies in folliculis secreta ibi stagnat & liquidissimum exhalet, sic quoque videmus in naribus, in quibus materia tenuis secernitur, sed si ibi per aliquot horas hæreat, tum per aëris accessum inspissatur, fitque mucus tenax, sic quoque semen in testibus, ubi primo secernitur, non est adeo tenax, sed postea stagnando incrassatur, hacque ratione materia in folliculis deposita stagnans magis magisque inspissatur, hinc *Inflammatiō Scirrhum* procreare potest.

Lac ab omnibus alcalinis ad ignem coagulatur & ab acidis in frigore ipso & nonnullis salibus. Si lac caseosum fit factum, & non *Inflammatiō* nec *Suppuratiō* bene succedat, tum fit *Scirrhus*, nam lac stagnans semper inspissatur, lentescet, & caseosum fit coagulum, quod semper oritur à lacte, à quo serum secessit, quis enim crederet, quod caseus (Belgicè *Comine-kaas*) imprimis dictus, qui si per annum fervetur, fiat adeo durus, ut vix scindi possit, cum tamen ex solo lacte componatur, eodem modo etiam lac in mammis inspissari potest; quod eo facilius fit, quia lac hæret in tubis in medio latis, in fine angustis, vide *Nuckium*. Lac non hæret intra arterias, sed intra tubulos *Galaetophoros*, demonstrante *Ruyschio*.

Durescens. Nam lac durum fieri potest, licet non caleescat.

Coagulatum. Tum morbus est levissimus.

Cor-

Contusio frangit vasa minima, hinc in folliculis hærens liquor comprimitur, nec, novo liquore secreto, diluitur; hinc à nulla causa citius & magis fit Scirrhus quam à Contusione.

Attritus. Vesalius, Columbus aliique habuerunt occasionem aperiendi corpora scortorum, in quibus vagina penitus scirrhusa erat facta ab attritu, sic quoque docet crista Galli, quæ est excrescentia scirrhusa ex intestino recto, extrorsum, ut apud citatos auctores legere est.

Anthrax est, si pars subcutanea illico ita indurescat, ut nec suppurari nec gangrænescere possit, ut fit quasi Sphacelus Topicus & pars affecta tota una vice excidit sine Suppuratione ut Belgæ dicunt (de pestkool is uytgevallen) si vero Anthrax in loco glanduloso oriatur, & materia fit lentior, tum fit Scirrhus, ergo fit Anthrax, si in glandula materia crassa stagnante liquidissima pars expellitur, & si Medicus tum applicet talia, quæ partem durefcere faciunt, tum illico Scirrhus ex Anthrace in glandula nata oritur.

Bubones sunt maligni tumores circa Inguina; hi sunt triplices 1. sunt bubones non maligni, qui oriuntur sæpe eo tempore, ubi adolescens ad pubertatem accedit, 2. sunt bubones critici semper pestilentiales vel pestilentiales, id fit, si Febris Pestilentialis materiam ad glandulam illico deponit; 3. sunt Bubones à Lue Venerea, cum vero tales mihi sæpe videre contigerunt, dicere possum, quod glandula nunquam citius scirrhescat, quam à Lue Venerea, si vero tum aquæ Theriacales vel Theriaca vel similes aquæ exsiccantes applicentur, tum illico fit Scirrhus, si vero emollientia vel suppurantia applicentur, tum curatur æger & contagium educitur, raro tamen postea

perfecte mollis glandula iterum redditur; hinc annotandum est, quod si peccatum fuerit admissum horum malorum, nec ad Suppurationem perfectam fuerunt deducti-Bubones sed nimis cito clausi, tum scirrhescent, & dein sæpius canescunt, quod plerumque contingit in curatione Bubonum Venereorum, cum festinantes Chirurgi nimis cito claudunt.

Ulcus est solutio continui in parte molli, ubi parietes sic constituti sunt, ut nil nisi pus vel ichorem vel saniem generent, si tum huic ulceri applicentur exsiccantia, tum scirrhescit, fitque asperitas scrupea prærupta, licet tum Empyrici dicant se curasse partem, sed minime verum est, nam sic Scirrhum induxerunt; ergo ulcus fit, si nimis cito aër admittatur, vel adstringentia applicentur, sic quoque in internis obtinet, nam si v. g. quis à Peripneumonia Suppurationem pulmonis accipiat, & paulo levatus ilico ad pristinam vivendi consuetudinem redeat, & omnes glandulæ non suppuratæ vel resolutæ sint, tum fit Scirrhus.

Materies atrabiliaria. Est conditio sanguinis, ubi oleum crassissimum & sæx terrestris plus remanet quam à bono sanguine, ut in Chemia demonstra- vi, si ergo talis homo penitus atrabiliaris sanguinem stagnantem habet, tum magnus est Scirrhometus; sic Melancholici ut plurimum in loco habent Scirrhum hærentem, & sic inter centum mulieres Melancholicas fere nonaginta novem inveniuntur Scirrho laborare. Veteres vocarunt atrabilem, ubi diffuso blandissimo & fluidissimo, reliquum crassum, terrestre viscosum oleum remansit; si hinc bilis sic excocta occupaverit glandulas, tunc hæ ab hac materia obstipantur, mate-
ria

ria lapidescens semper hæret in omni corpore, ut *Helmontius* bene in tractatu de Lithiasi annotavit, nam omnis urina semper intra viginti quatuor horas intra corpus in matula munda generat plus minusve Calculorum, hinc si stagnet in hepate, glandulares vesiculas obstipat.

Cessante Menstruo. Quando mulieribus intra quadragesimum & quinquagesimum annum deficiunt Menstrua, tum notante *Hippocrate* fiunt Scirrho & Canceri in mammis & utero, ut vero si his mulieribus in mamma fuerit antea Scirrhus factus à quadam contusione huc usque ut plurimum facile fertur, sed simulac devenerit mulier ad illam ætatem, tum Scirrhus ille incipit se manifestare & canescere.

Hæmorrhoidali fluxa. Nam veteres putarunt hunc sanguinem maxime esse atrabiliarium; hinc hoc fluxu definente putarunt Scirrhum nasci, quod non ita absurdum videtur, nam si sanguis huc derivatus non magis excerni possit, tum tenuissimum dissipatur & avolat, & hic sanguis vel ad venam Portarum vel ad venam Azugos (quam nonnulli dicunt etiam deorsum pergere) derivatur, tum sanguis hoc crasso non ita improprie atrabiliario dicendo sanguine inficitur, qui ad varia loca glandulosa depositus, Scirrhum generat, quod utriusque sexui contingere potest.

Lapidescens. Non enim dubito materiam adesse in corpore, unde lapides crescere possint, vidi sub lingua ex ductu glandulæ Sublingualis lapidem fuisse excretum, sic quoque in pulmonibus & excreatione deponitur, sic etiam in intestinis, & per alvum secedit, sic etiam in Hepate, Ureteribus, Renibus, Vesica, si ergo Calculus hæc loca occupet, pondere suo comprimens Scirrhum facit, qui est Scirrhus pessimus.

Austera. Licet raro & multo rarius, quam vulgo creditur inde Scirrhii orientur.

Gypsea. Nam sæpe in corpore generatur concretum Gypsum seu genus semi-calcis, quod tam facile exsiccat, nam hoc videmus in muco narium, qui si per duas horas hæsit in naribus instar corii durus evadit, cum tamen sub liquoris sat tenuis forma secretus fuerit, an non ergo similis materia possit præbere materiam ad Gypsum in corpore generandum, sic mihi videtur.